ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Pateira de Fermentelos é a maior lagoa natural da Península Ibérica, e consta de uma área

sensível e importante zona húmida da REDE NATURA 2000, com biodiversidade e habitats

identificados como prioridade de proteção para a União Europeia.

Classificada como Zona Sensível pelo Decreto-Lei nº153/97, de 19 de julho, e Zona de Proteção

Especial (ZPE) da Ria de Aveiro, esta lagoa é ainda um Sítio de Importância Comunitária (SIC)

da Ria de Aveiro sendo, desde o final de 2012, reconhecida como Zona Húmida de Importância

Internacional pela Convenção de Ramsar.

Com um espelho de água que pode somar mais de cinco hectares de água, a Pateira de

Fermentelos representa um património ímpar ao nível da fauna e flora da região, não só pela

sua importância socioeconómica, mas também pelo seu valor ecológico, paisagístico, cultural e

turístico.

Apesar do seu valor e importância a nível local, nacional, comunitária e internacional, a Lagoa

da Pateira de Fermentelos tem sido alvo de vários ataques ao longo do ano, nomeadamente no

que respeita aos níveis de poluição e de descargas poluentes.

Recentemente, e apesar de denúncias dirigidas às entidades fiscalizadoras feitas pela União

das Freguesias de Travassô e Óis da Ribeira, partidos políticos e organizações ambientalistas,

têm vindo a ocorrer mais descargas poluentes na Pateira de Fermentelos decorrentes, por

exemplo, de descargas de água residuais sem tratamento no rio Cértima.

De acordo com a associação Quercus, “além das descargas de efluentes domésticos feitos nas

valas hidráulicas que se dirigem à lagoa, das descargas de efluentes industriais no sistema de

água pluviais da zona industrial de Oiã, das descargas do sistema multimunicipal de

saneamento e do risco de infiltração existente em pedreiras localizadas na área, as descargas

nas margens de Óis da Ribeira ocorrem de forma cada vez mais frequente e intensa”.

A associação ambientalista revela ainda que, nos últimos dois meses, registaram-se pelo menos

quatro descargas de águas residuais diretamente na lagoa, tendo sido observados esgotos junto

às margens.

O presidente de Junta de Freguesia de Travassô e Óis da Ribeira denunciou, esta semana, uma

nova descarga poluente na Pateira. O autarca afirma que estas situações têm sido “recorrentes,

cada vez com maior frequência e com maior gravidade”, caracterizando esta situação como

http://www2.icnf.pt/portal/pn/biodiversidade/ei/ramsar

“verdadeiros atos de terrorismo, que deixam um rasto de destruição e morte nesta lagoa e

também no Rio Águeda a partir deste local”.

Apenas neste mês de junho, há já registo de peixes mortos junto ao Parque de Merendas de Óis

da Ribeira. Também, questões de saúde pública e de qualidade de vida da população local que,

sinalizou já várias irritações na pele e nos olhos de atletas da ARCOR - Associação Recreativa e

Cultural de Óis da Ribeira, surgidas durante e após os treinos nas águas da lagoa.

Não sendo uma situação aceitável, torna-se ainda mais grave quando é recorrente, como o

demonstram as várias denúncias de entidades e da população locais.

Face ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

deputados abaixo assinados do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata vêm perguntar

ao Senhor Ministro do Ambiente e Ação Climática, através de V. Exa., o seguinte:

1 – Tem o Governo conhecimento das descargas poluentes realizadas na Pateira de

Fermentelos, denunciadas por várias entidades locais junto das autoridades e pela população

local?

2 – Se sim, que diligências tomou para as corrigir, nomeadamente ao nível da identificação dos

infratores e das medidas necessárias para que estas descargas não voltem a repetir-se?

3 – Que ações de fiscalização, inspeção e recuperação promoveu o Governo, ou os organismos

por si tutelados, no sentido de evitar que situações como as denunciadas continuem a ocorrer?

Palácio de São Bento, 17 de junho de 2020

Deputado(a)s

LUÍS LEITE RAMOS(PSD)

HUGO MARTINS DE CARVALHO(PSD)

RUI CRUZ(PSD)

ANA MIGUEL DOS SANTOS(PSD)

ANTÓNIO TOPA(PSD)

HELGA CORREIA(PSD)

ANDRÉ NEVES(PSD)

CARLA MADUREIRA(PSD)

ANTÓNIO LIMA COSTA(PSD)

EMÍDIO GUERREIRO(PSD)

FILIPA ROSETA(PSD)

HUGO PATRÍCIO OLIVEIRA(PSD)

JOÃO GOMES MARQUES(PSD)

JOÃO MOURA(PSD)

JOSÉ SILVANO(PSD)

Deputado(a)s

NUNO MIGUEL CARVALHO(PSD)

OFÉLIA RAMOS(PSD)

PAULO LEITÃO(PSD)

PEDRO PINTO(PSD)

RUI CRISTINA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3459
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-06-17
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Descarga poluente na Pateira de Fermentelos
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-06-17T18:42:30+0100
	Manuela Craveiro (Assinatura Qualificada)

		2020-06-17T18:53:34+0100
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2020-06-18T10:53:27+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-06-17T18:42:49+0100
	Unknown signer 71957c0eef82bbf45d9a69a17ef437546cd77b0e

		2020-06-17T18:53:41+0100
	Unknown signer 8a188b554cd711c0b34abe379eee45ae20ba0e6c

		2020-06-18T10:53:32+0100
	Unknown signer a450ac208a4c3017dfa423b27c8cd148c87e88b8